MALI 1 ZI1

KOMUNA E TUZIT

Komisioni pér shpérndarjen e mjeteve pér pérkrahjen e afarizmit té grave
Broj:08-032/22- B0l

Tuzi, 1 5 o .2022.godine

N& bazé t& nenit 3 dhe nenit 5, paragrafit 3, alinesé 1 t& Vendimit pér kriteret,
ményrén dhe procedurén e shpérndarjes sé mjeteve pér mbéshtetjen e afarizmit té
gruas (“Fleta zyrtare e Malit t& Zi — dispozitat komunale”, nr. 23/22) , Komisioni pér
shpérndarjen e mjeteve pér mbéshtetjen e afarizmit t& gruas shpallé:

THIRRJE PUBLIKE

pér shpérndarjen e mjeteve nga buxheti i komunés sé Tuzit t¢ parapara pér

pérkrahjen e afarizmit té grave

I. Ftohen afaristét dhe shoqérité né té cilat graté jané pronare biznesi -
themelueset ose njé prej themeluesve dhe drejtori ekzekutiv i shoqérisé (n¢
tekstin e métejmé: shogéri/afariste me seli gjegjésisht vendbanim né territorin e
komunés sé Tuzit) t& aplikojné né Konkursin i pér shpérndarjen e mjeteve
buxhetore t& komunés sé Tuzit dedikuar pér graté qé déshirojné té€ fillojn€ apo
zhvillojné biznesin e tyre.

II. Mijetet e ndara me buxhetin e Komunés sé Tuzit ndahen pér planet e biznesit t&
cilin kontribuojné né realizimin e qéllimeve t& caktuara nga dokumentet
strategjike, planet dhe programet e Komunés s€ Tuzit pérmes t& cilave:

Realizohen zhvillime ekonomike té komunés sé Tuzit ;

Mbéshtetet zhvillimi i bujqésisé dhe zonés rurale (duke pé€rmirésuar
blegtoring, frutikulturén, vreshtaring, bujqésing, perimtariné, zbatimin e
programeve né zonat rurale, mbrojtjen e tokés bujgésore, shfrytézimin e
tokés pjellore);

« inkurajon zhvillimin e prodhimit bujqésor organik;

. krijén kushte dhe nxit zhvillimin e turizmit;

« nxit zhvillimin e gjuetisé dhe peshkimit;

« kontribuon né afirmimin dhe valorizimin e potencialit kulturor,

tradités dhe vecantisé kulturore t&¢ komunés, duke ngritur nivelin e
kulturés urbane dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore;

« zhvillimin e kulturés fizike dhe sportit;
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e Kontribuon né ruajtjen e ambientit dhe zhvillimit t&¢ géndrueshém.

Komuna e Tuzit ndan 30,000.00€ pér Tenderin Publik pér shpérndarjen e
mjeteve nga Buxheti i Komunés s€ Tuzit pér mbéshtetjen e afarizmit té gruas né
vitin 2022.

Shuma maksimale e mjeteve té ndara sipas planit té biznesit nuk mund té jeté

mé shumé se 25% e shumés totale t& paraparé nga Buxheti i Komunés sé Tuzit pér
mbéshtetjen e afarizmit té gruas.

Njé shogéri/afariste mund té konkurrojé me maksimum dy plane biznesi dhe

mund t&€ mbéshtetet vetém nga njé plan biznesi.

IV.

Shoqgéria/afaristi mund té aplikojé pér shumén totale (deri né 25% té totalit té
mjeteve t&€ planifikuara) ose pér njé pjesé té mjeteve pér realizimin e
aktiviteteve nga plani i biznesit dhe éshté i detyruar ta tregojé kété.

Konkursi pér ndarjen e mjeteve €shté [ hapur 30 dité prej dités sé publikimit né
gazeté dhe ueb faqge t& komunés sé Tuzit.

Kérkesa dorézohet né komision dhe dorézohet né zyrén e arkivit t&€ komunés sé¢
Tuzit.

Né njé zarf té¢ mbyllur, afaristétsit qé fillojné njé biznes bashkéngjitin:
e aplikimi pér ndarjen e mjeteve té pakthyeshme;
e planin e biznesit;
e njé kopje té vértetuar t& letrés sé njoftimit;

e vértetim i mos dénimit pér vepra penale kundér ekonomisé dhe vepra
penale kundér pasurisé;

e shkresa e propozimeve ose géllimeve
e biznis planin né tri forma t& shtypura dhe njé né¢ CD;
Né njé zarf té mbyllur afaristét qé planifikojné zgjérimin e biznesit
dorézojné:
e aplikimi pér ndarjen e mjeteve té pakthyeshme;
e planin e biznesit;
e njé kopje t&€ vértetuar té letrés sé njoftimit;

e vértetim i mos dénimit pér vepra penale kundér ekonomisé dhe vepra
penale kundér pasurisé;

e shkresa e propozimeve ose géllimeve
e biznis planin né tri forma té shtypura dhe njé né CD;

e aktvendimi mbi regjistrimin ¢ pérdoruesit pérfundimtar né RQSA
regjistrin gendror té subjekteve afarist ;

e aktvendimi mbi regjistrimin pér TVSH nése &shté pérdorues
pérfundimtar detyrues [ TVSH-sé

e statute [ vlefshém I shoqérisé

e kopija ose origjinali I nénshkrimeve té vértetuara té personave té
autorizuar dhe kartoni [ vlefshém I nénshkrimeve t& deponuara



vértetimi | administratés tatimore mbi shlyerjen e rregullt té
detyrimeve taksave dhe kontributeve jo mé té vjetér se 30 dités

kompletin e formularéve pér llogarité vjetore (bilanci i gjendjes,
bilanci I suksesit, bruto bilanci (Fleta Pérfundimtare), Analitika e
Klientit dhe Furnizuesit) pér vitin e kaluar; me pérjashtim t€ afaristéve
qé nuk jané té obliguar té pérgatisin raporte financiare;

formulari pérkatés pér muajin e fundit té pagesés sé taksave dhe
kontributeve pér punonjésit, i vértetuar nga Administrata ¢ t&
Ardhurave, si déshmi e numrit té t& punésuarve.

VI. Shogéria/afaristia qé ka pérdorur mjetet buxhetore pér zbatimin e njé plani
biznesi né bazé té konkursit t& njé viti mé paré ose t€ kétij viti prané njé organi
vendor ose shtetéror, &shté e detyruar ta theksojé até.

Nése shoqéria/afaristja nuk i ka shfrytézuar mjetet né bazé t&¢ vendimeve t&
Komisionit n& afatin e caktuar, éshté e detyruar té paragesé njé deklaraté pér kéte.

Plani i biznesit duhet té pérmbajé:
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Té dhénat bazé; Pérmbledhja; Misioni dhe qéllimi i projektit; T€é dhénat
¢ ndérmarrjes; Analiza e veprimtaris¢ s¢ deritanishme
Analiza e tregut; Tregu i shitjeve; Tregu i blerjeve; Analiza e
konkurrencés
Produkti, programi i prodhimit
Struktura e punésimit dhe kualifikimit
Lokacioni
Llogaria e investimeve investuese
Burimet e financimit
Shpenzimet e biznesit

Kostot e investimit: Amortizimi; Mirémbajtja e investimeve; interesi,
Sigurimi.

Shpenzimet rrjedhése: Shpenzimet materiale; Llogaritja e fitimeve

bruto; Shpenzimet e tjera jo materiale.
Pérfundim dhe dokumentacion shogérues

VII. Planet e biznesit gé nuk do t&¢ mbéshteten jané:

e Aktivitetet & jané nén juridiksionin ose pérgjegjésiné e Qeveris€, si arsimi

formal, kujdesi shéndetésor formal, etj.;

Planet e . biznesit qé kérkojné burime financiare pér blerjen dhe
shpérndarjen ¢ ndihmave humanitare;

e Planet e biznesit q¢ bazohen ekskluzivisht né krijimin, pérgatitjen dhe

shtypjen e njéhershme té librave, broshurave, buletineve, revistave dhe t&
ngjashme, nése publikimi i botimeve té tilla nuk &shté pjesé e njé programi
mé té gjeré apo aktiviteteve mé gjithépérfshirése dhe t& vazhdueshme;
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IX.

e Veprimtari qé konsiderohet e paligjshme ose e démshme pér mjedisin dhe e
rrezikshme pér shéndetin e njeriut: lojérat e fatit, duhani, pijet alkoolike
(me pérjashtim té prodhimit té verés dhe rakisé s¢ frutave);

e Aktivitetet e pamoralshme dhe t€ jashtéligjshme.

Komisioni shpérndan mjetet né bazé té aplikacioneve t€ pranuara pér konkurs,

duke marré parasysh kriteret e pércaktuara né nenin 19 t€ Vendimit pér kriteret,

metodat dhe procedurat pér shpérndarjen e mjeteve pér mbéshtetjen e afarizmit

té grave (“Fleta zyrtare e Malit t&¢ Zi — dispozitat komunale” , numér 23/22),

pérkatésisht:

Kriteret pozitive jané:

1) Lidhja e planit té biznesit me fushat e renditura né nenin 10 t&€ kétij vendimi;

2) Preferenca u jepet fillestareve, pér fillimin e nj€ biznesi - START UP;

3) Pérparési kané shoqérité/afaristet, plani i biznesit té t&€ cilave pérfshin
punésimin e personave nga territori i komunés s¢ Tuzit;

4) Plani i biznesit ofron té gjithé informacionin qé &shté i nevojshém pér
fillimin, drejtimin e njé biznesi dhe funksionimin e suksesshém t& tij né t&
ardhmen;

5) Plani i biznesit ofron propozime pér financimin e ides¢ s& biznesit nga
burimet e veta dhe/ose té tjera financimi;

6) Aspekti inovativ i planit té biznesit;

7) Lidhja e planit t&€ biznesit me aktivitetet e méparshme t& afaristes
/shoqérisé;

8) Informacioni mbi afaristen/shogériné , punéson njé numér t&€ madh
njerézish, ka kapacitete t&€ zhvilluara dhe ka arritur rezultate;

9) Shpjegimi gojor i planit té biznesit.

Kriteret eliminuese jané:

1) Mungesa e kushteve formale pér kandidaturén e planit t€ biznesit
(dokumentacion i paploté ose i pasakté);

2) Plani i biznesit joadekuat (nuk korrespondon me pérmbajtjen e propozuar
nga pika VII)

IX. Kérkesa pér konkurs i dorézohet Komisionit né formularin e pércaktuar né

zarf t& mbyllur me shénimin: "PARAQITJE NE KONKURSIN PUZBLIK PER

NDARJEN E mjeteve té dedikuar pér mbéshtetjen e afarizmit t€ gruas — TE

MOS HAPET, dhe dorézohet né arkivin e Komunés sé Tuzit" Tuz pn, deri mé

23.09.2022.

Komisioni hap zarfet e mbyllura té dorézuara né kohé& né€ mbledhjen e pare pas

pérfundimit t& afatit pér dorézimin e kérkesave.

Nése konstaton se shogéria/afaristia nuk ka dorézuar t€ gjithé
dokumentacionin e pércaktuar né pikat V dhe VI té kétij Konkursi, Komisioni i
bén thirrje shoqgérisé/afaristes té korrigjojé mangésité menjéheré dhe jo mé voné se
tre dit€ nga marrja e ftesés.
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NE rast se shogéria/Afaristja nuk e rregullon mangésing brenda afatit, Komisioni
do ta refuzojé kérkesén.
Informacionet pér té gjitha ¢éshtjet me réndési pér pjesémarrje né Konkursin
Publik mund t& merren ¢do dité pune gjaté afatit t& aplikimit né numrat e telefonit:
068/851-328 dhe 067/706-859 dhe/ose né email: sefko.kurpejovic@tuzi.org .me
dhe enisa.nikovic@tuzi.org.me.




